
Oggetto:  Presa d'atto del subentro della Società LADISA s.r.l., in luogo della Società SERIST
S.r.l.,  nella  quota  di  partecipazione  in  Vimercate  Salute  S.p.A ,  società  affidataria  della
Concessione della costruzione e gestione del Nuovo Ospedale di Vimercate.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 424 del 16-04-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Presa d'atto del subentro della Società LADISA s.r.l., in luogo della Società SERIST
S.r.l.,  nella  quota  di  partecipazione  in  Vimercate  Salute  S.p.A ,  società  affidataria  della
Concessione della costruzione e gestione del Nuovo Ospedale di Vimercate.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
- con deliberazione del 21 novembre 2005, in esito alle procedure di gara, Infrastrutture Lombarde
S.p.A. disponeva l’affidamento della Concessione di costruzione e gestione del Nuovo Ospedale di
Vimercate all’Associazione Temporanea di Imprese costituita da: Inso S.p.A. (mandataria), Pessina
Costruzioni  S.p.A.,  Cooperativa  Cellini  S.c.a.r.l.,  Gozzo  Impianti  S.p.A.,  Impresa  Generale
Impianti, STI S.p.A., Olicar S.p.A. e Serist S.p.A. (mandanti);

- in conformità di quanto previsto nel bando di gara ai sensi dell’art. 37 quinquies della L. 109/1994
allora  vigente,  l’A.T.I.  aggiudicataria  costituita  società  di  progetto  sotto  forma  di  S.p.A.,
denominata Vimercate Salute S.p.A., così composta: Inso S.p.A. (40%), Pessina Costruzioni S.p.A
(37,5%),  Gozzo Impianti  S.p.A. -  Impresa Generale  Impianti  (7,4%), STI S.p.A.  (3%) e Serist
S.p.A. (0,1%);

-  con deliberazione n. 365 del 2 marzo 2006, l’allora Azienda Ospedaliera “Ospedale Civile di
Vimercate”,  oggi  ASST  della  Brianza,  approvava  integralmente  il  testo  del  Contratto  di
Concessione di Costruzione e Gestione del Nuovo Ospedale di Vimercate, sottoscritto in data 6
marzo 2006 dalla medesima Azienda Ospedaliera e da Infrastrutture Lombarde S.p.A., Concedente,
e Vimercate Salute S.p.A., Concessionario;

PREMESSO inoltre che:
- con deliberazione del Direttore Generale dell’allora Azienda Ospedaliera di Desio e Vimercate n.
351 del 2 maggio 2013, a seguito di richiesta di Vimercate Salute SpA di assenso al mutamento di
compagine  sociale  mediante  l'ingresso  di  BIF  LuxCo  (per  acquisizione  integrale  delle
partecipazioni  di  Gozzo  Impianti  SpA  e  STI  SpA,  nonchè  di  acquisizione  parziale  delle
partecipazioni di Pessina Costruzioni SpA e della Cooperativa Cellini SCARL) e di C21 SRL (per
acquisizione di parte delle quote di Inso SpA), quest'Azienda, in esito alla positiva verifica della
documentazione prodotta attestante la natura di investitori istituzionali delle società subentranti, ha

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



preso atto della modifica delle partecipazioni all'assetto societario della Società di progetto, secondo
quanto di seguito riportato:

SOCIO QUOTA DI PARTECIPAZIONE
BIF LuxCo 51%
C21 SRL 43,70
INSO SpA 5%
Pessina Costruzioni SpA 0,10%
Cooperativa Cellini SCARL 0,10%
Serist SpA 0,10%

- con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  728 del  29  luglio  2015,  esaminata  la  successiva
richiesta  di  assenso al  mutamento della  compagine sociale  di Vimercate  salute  SpA, società  di
progetto, ai sensi dell’art. 6.2 del Contratto di Concessione di costruzione e gestione del Nuovo
Ospedale  di  Vimercate,  unitamente  alla  documentazione  trasmessa  dalla  medesima  Vimercate
Salute SpA in regime di autocertificazione con nota n. 17649 del 22 giugno 2015 e successive
integrazioni,  è  stato  stabilito,  nelle  more  delle  verifiche  inerenti  le  informative  richieste  alle
competenti Prefetture in materia di antimafia, di dare assenso in via temporanea al mutamento di
compagine sociale, mediante il subentro, per cessione di quote del capitale sociale, di: National
Cleanness SRL – per una quota dello 0,05% , CNS Soc. Coop. A r.l. - per una quota dello 0,05%,
SOF  S.p.A -  per  una  quota  dell'1%  e  Pessina  Gestioni  SRL -  per  una  quota  dello  0,05%  ;
contestualmente, è stato deliberato di prendere atto del mutamento di denominazione sociale della
società  BIF LuxCo, detentrice di una quota pari al 51% del capitale sociale della società di progetto
Vimercate Salute SpA, in BEII Sarl;

- con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 912 del 1 ottobre 2015, in esito alle sopra
richiamate verifiche in ordine alla documentazione trasmessa da Vimercate Salute SpA in regime di
autocertificazione, è stato rilasciato assenso definitivo al mutamento della compagine sociale della
Società di progetto Vimercate Salute SpA, le cui quote di capitale sociale risultano pertanto così
ripartite:
SOCIO QUOTA DI PARTECIPAZIONE
BEII Sarl 51%
C21 SRL 43,70
INSO SpA 4%
Sof SpA 1%

Pessina Costruzioni SpA 0,05%
Pessina Gestioni SRL 0,05%
Serist Srl 0,10%
CNS Soc. Coop. 0,05%
National Cleanness SRL 0,05%

- con determina n. 990 del 12.11.2021, è stato stabilito di prendere atto del subentro della Società
Fincantieri INfrastrutture SOciali S.r.l. (FINSO) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2558 c.c. e

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



175 d.lgs 50/2016, nella stessa posizione giuridica di Inso S.p.a.,  in tutti  i  diritti  e gli  obblighi
contrattuali  facenti  capo  a  quest’ultima,  ivi  compresa  la  partecipazione  detenuta  nella  Società
Vimercate  Salute  S.p.a.,  e,  per  conseguenza,  di  prendere  altresì  atto  che  le  partecipazioni  alla
compagine sociale di Vimercate Salute S.p.a. risultavano pertanto così ripartite:
SOCIO QUOTA DI PARTECIPAZIONE
BEII Sarl 51%
C21 SRL 43,70
Fincantieri INfrastrutture SOciali S.r.l. 4%
Sof SpA 1%

Pessina Costruzioni SpA 0,05%
Pessina Gestioni SRL 0,05%
Serist Srl 0,10%
CNS Soc. Coop. 0,05%
National Cleanness SRL 0,05%

DATO ATTO che:
- con nota prot. in entrata 3118 del 24.01.2024, il Concessionario ha comunicato a questa ASST di
aver ricevuto notizia, in data 10.03.2021, da parte della società LADISA S.r.l. che, con Decreto Ist.
n. 53 dep. 29/09/2020, il Tribunale Ordinario di Monza - Sezione Fallimentare, nell’ambito della
procedura di concordato preventivo n. 3/2020 instaurata da SERIST S.r.l., ha disposto in data 1
ottobre  2020  il  trasferimento  in  favore  di  LADISA del  ramo  di  azienda  di  SERIST afferente
l’attività  di  ristorazione  e  di  somministrazione  di  pasti,  comprensivo  della  partecipazione  in
Vimercate Salute S.p.A del valore nominale di Euro 5.500,00 e rappresentativa dello 0,10% del
capitale sociale del Concessionario;

- la S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato) ha pertanto avviato le verifiche in ordine al
possesso, da parte della società LADISA S.r.l., dei requisiti per il subentro nella compagine sociale
di Vimercate Sociale Spa;

CONSIDERATO che:
- il subentro in luogo della Società SERIST S.r.l nella suddetta compagine sociale non comporta lo
svolgimento, da parte della società LADISA S.r.l., di attività direttamente ricomprese nella fornitura
di servizi nei confronti di questa ASST;

- l’importo della partecipazione in Vimercate Salute S.p.A,, oggetto di subentro, costituisce parte
minima nell’intera compagine sociale, in quanto corrispondente al solo 0,10% del capitale sociale,
già detenuto da SERIST srl;

VISTO l’art. 6.2 del Contratto di Concessione di costruzione e gestione del Nuovo Ospedale di
Vimercate;

RITENUTO, pertanto:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- di prendere atto del subentro della Società LADISA s.r.l., in luogo della Società SERIST S.r.l.
nella quota di partecipazione in Vimercate Salute S.p.A del valore nominale di Euro 5.500,00 e
rappresentativa dello 0,10% del capitale sociale del Concessionario, con riserva di adottare ogni
eventuale  determinazione  in  caso  di  esito  negativo  delle  verifiche  amministrative  avviate  nei
confronti della predetta Società LADISA s.r.l.;

-  di  dare atto  che  le  partecipazioni  alla  compagine sociale  di  Vimercate  Salute  S.p.a.  risultano
pertanto così ripartite:
SOCIO QUOTA DI PARTECIPAZIONE
BEII Sarl 51%
C21 SRL 43,70
Fincantieri INfrastrutture SOciali S.r.l. 4%
Sof SpA 1%

Pessina Costruzioni SpA 0,05%
Pessina Gestioni SRL 0,05%
LADISA Srl 0,10%
CNS Soc. Coop. 0,05%
National Cleanness SRL 0,05%

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri;

VISTA la  proposta  n.  424/2024  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di prendere atto del subentro della Società LADISA s.r.l., in luogo della Società SERIST S.r.l.
nella quota di partecipazione in Vimercate Salute S.p.A del valore nominale di Euro 5.500,00 e
rappresentativa dello 0,10% del capitale sociale del Concessionario, con riserva di adottare ogni
eventuale  determinazione  in  caso  di  esito  negativo  delle  verifiche  amministrative  avviate  nei
confronti della predetta Società LADISA s.r.l.;

2) di  dare atto che le partecipazioni alla compagine sociale di Vimercate Salute S.p.a. risultano
pertanto così ripartite:
SOCIO QUOTA DI PARTECIPAZIONE

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



BEII Sarl 51%
C21 SRL 43,70
Fincantieri INfrastrutture SOciali S.r.l. 4%
Sof SpA 1%

Pessina Costruzioni SpA 0,05%
Pessina Gestioni SRL 0,05%
LADISA Srl 0,10%
CNS Soc. Coop. 0,05%
National Cleanness SRL 0,05%

3) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri;

4) di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle SS.CC.
interessate;

5) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato), e che
il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è Federico Biella in
servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-04-24T17:33:54+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 3d321c0b632961ee40f8224ba5cfe8779337e558


		2024-04-24T17:34:02+0200
	protocollo




